
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AFFARI ISTITUZIONALI E 
SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI 
DEMOGRAFICI

N°. 1020 Registro Generale del  04/09/2018

Registro del Settore N°.  407 del  04/09/2018

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Affidamento servizio sostegno scolastico nelle scuole di ogni 
ordine e grado - anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 - 
Cooperativa Girogirotondo.

In data 04/09/2018 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.
Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N°.165 del  12.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.°44  del 
13.03.2018  avente  oggetto  “Art.169  del  D.Lgs  n.267/2000  –  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2018/2020 – Approvazione”;



VISTO il Decreto del Sindaco n. 15 del 04.06.2014 che attribuisce incarico di posizione 
organizzativa ed attribuzione di  funzioni  dirigenziali  al  dipendente Sabattini  Dr.  Gaetano per  il 
Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona – servizi demografici;

VISTA la delibera C.C. n. 13 del  22.02.2018 avente oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018-2020, della nota integrativa e del Piano degli Indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio 2018-2020 (Bilancio armonizzato di cui all’art.9 del D.Lgs 118/2011 e variazioni);

VISTA la  Legge  n.  190/2013  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art.  
1, commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Premesso:
- Che con deliberazione di G.C. n. 128 in data 17.07.2018 sono stati individuati gli indirizzi generali 
per l’affidamento, mediante appalto, di alcuni servizi scolastici ed educativi per l’a.s. 2018/2019;
-  Che,  con  la  medesima  delibera,  si  è  disposto  di  affidare  all’esterno  il  servizio  di  sostegno 
scolastico, per le scuole di ogni ordine e grado, per gli anni scolastici 2018/2019;
-  Che  con  determina  n.  893  del  27.07.2018,  è  stata  indetta  una  procedura  negoziata  per 
l’affidamento del servizio di sostegno scolastico per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, con 
approvazione del relativo Capitolato d’oneri, per l’importo a base di gara di € 20,60 all’ora, per un 
totale  di  33.800,00= per  un totale di 1300 ore,  oltre  Iva di legge,  mediante richiesta  di offerta 
(R.d.O) sul Portale Intercent-ER, con aggiudicazione del servizio secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- Che alla procedura suddetta sono state invitate n. 5 ditte, presenti sulla piattaforma Intercent-ER, 
come da elenco depositato agli atti;
-  Che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  da  parte  delle  ditte  invitate,  era  fissato  al  
25.08.2018, ore 14,00;
- Che con determina n. 1003 in data 27.08.2018, è stata nominata la Commissione giudicatrice per 
l’affidamento del servizio in oggetto, così costituita:
- Dr. Gaetano Sabattini Presidente/con funzioni di Segretario
- Dr.ssa Fabrizia Mignatti Membro esperto
- Dr.ssa Alessandra Ruffoni Membro esperto

Dato  atto  che  in  data  28.08.2018,  si  è  riunita  la  Commissione  per  l’espletamento  delle 
operazioni di gara, attraverso il Portale Intercent-ER, per l’apertura dell’unica offerta pervenuta da 
parte della Cooperativa Sociale Girogirotondo, Soc. Coop. Sociale a r.l.- Onlus, con sede legale in 
Via Belfiore n.31 –Volania (FE) e sede amministrativa in via Mons. G. Menegazzi, n. 19 – 44022 
Comacchio (FE);

Visto il verbale di gara  allegato, da cui risulta: 
 Istanza di partecipazione e documentazione amministrativa: regolare, con ammissione della 

ditta;
 Servizi  svolti  negli  ultimi tre anni scolastici:  vengono attribuiti  punti  5; tecnici  e organi 

tecnici: vengono attribuiti punti 3;ubicazione sede organizzativa: vengono attribuiti punti 3; 
qualificazione  professionale  operatori:  vengono  attribuiti  punti  7;  progetto  pedagogico-
didattico: vengono attribuiti punti  36. Totale punteggio tecnico: 54;

 Offerta  economica:  €  28.600,00=,  corrispondente  ad  €  22,00  all’ora  per  n.  1300  ore 
presunte, oltre Iva di legge: con attribuzione di punti 40.

Per un punteggio complessivo di 94/100;
Dato atto infine che la Ditta ha offerto, quale costo orario, al fine del calcolo di aumenti o 



diminuzioni del servizio, il prezzo di € 22,00 =, oltre IVA di legge.
Ritenuto di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione definitiva del servizio; 
Visti:

- il decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, ed in particolare l’articolo 107, che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “ in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori, servizi e forniture”;
- l’art. 3 e l’art. 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e l’art. 6 della legge 17 dicembre 2010, n. 217 
di conversione con modificazioni del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari per i contratti pubblici;
Dato atto che:
- è stata accertata la regolarità contributiva (DURC) della ditta aggiudicataria (scadenza validità al 
18.10.2018); 
- il ricorso allo strumento del R.D.O prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipula del  
contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale del documento generato automaticamente dal 
sistema stesso;
- l’ufficio contratti darà corso alla richiesta dei documenti ai fini della stipula del contratto, nonché 
alla verifica d’ufficio dei requisiti dichiarati dalla Cooperativa Girogirotondo;

Visto  il  vigente  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi  in  economia 
approvato con Delibera C.C. n. 10 del 28.03.2013;

Tutto ciò premesso e considerato;
D E T E R M I N A

1) Di aggiudicare definitivamente, previo accertamento della regolarità dei requisiti dichiarati in 
sede  di  gara  nonché  della  documentazione  necessaria  per  la  sottoscrizione  del  contratto,  il 
servizio  di  sostegno  scolastico  nelle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  per  gli   anni  scolastici 
2018/2019  e  2019/2020,  alla  Cooperativa  Sociale  Girogirotondo,  Soc.  Coop.Sociale  a  r.l.  – 
Onlus, con sede in Via Belfiore n.31 –Volania (FE),  e sede amministrativa in via Mons. G. 
Menegazzi, n. 19 – 44022 Comacchio (FE), per l’importo orario di € 22,00=, oltre IVA di legge; 

2) Di impegnare la spesa pari ad € 15.500,00 Iva compresa, per il periodo Sett/Dic. 2018, come 
segue:

IMP.    764/2018                                                                                                                                        CIG. ZA724796D6

MISSIONE PROGR. TITOL
O 

MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO 
DEI CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2018 ANNO 
2019

ANNO 
2020

012 007 1 03 777 U.1.03.02.15.999 € 15.500,00
--- --

Il Responsabile del Servizio
    (Sabattini Dr.Gaetano)
________________________



COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

F.to Il Responsabile del Servizio Segreteria
Sabattini Gaetano


